

Decizia nr. 132 din 03.03.2026
privind sancționarea cu amendă de 2.500 lei a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu sediul în *BUCUREȘTI, sector 1, str. Frumoasă nr. 20* CUI 42426878
e-mail: phgmediainvest@gmail.com ; avram.mihaita@gmail.com

pentru serviciul de programe de televiziune
REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD
București, sector 1, Str. Frumoasă nr.20

Întrunit în ședință publică în ziua de 3 martie 2026, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de Direcția Monitorizare – Serviciul Monitorizare Media, în baza autosesizării Consiliului, cu privire la emisiunile difuzate în 19-20.02.2026, în intervalul orar 18:00-21:00, de serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD prin intermediul rețelelor de comunicații electronice (internet), pe platformele online foarte mari YouTube și TikTok, pe canalele denumite „Tu decizi” și „Realitatea Plus”.

Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. deține serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD în baza licenței audiovizuale nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și a deciziei de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022, eliberate la 03.07.2023, precum și a licenței audiovizuale nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și a deciziei de autorizare 1927.2-4/31.05.2022, eliberate la 06.03.2024.

În urma analizării raportului de monitorizare, a audierii și vizionării înregistrărilor din emisiuni și a audierii reprezentanților radiodifuzorului în ședința publică din data de 03.03.2026, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile **art. 93¹ alin. (1)** din Legea audiovizualului nr. 504/2002 (Legea audiovizualului), cu modificările și completările ulterioare, potrivit căroră: „*Art. 93¹ - (1) Radiodifuzorul căruia i s-a aplicat o sancțiune sau i s-a adresat o somație de intrare în legalitate de către Consiliu are obligația de a comunica publicului motivele și obiectul sancțiunii sau ale somației, în formularea transmisă de Consiliu.*”

În fapt, serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD a difuzat în data de **19.02.2026**, în intervalul orar **18:00-21:00**, în cadrul serviciului de programe de televiziune (clasică, liniară) REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD) numai textul deciziei de sancționare nr. 94/11.02.2026, emisă de Consiliul Național al Audiovizualului, iar în același interval orar, transmisia serviciului de programe prestabilite, potrivit grilei de programe aferente serviciului de programe de televiziune (clasică, liniară) REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD) s-a realizat în mediul online.

În ceea ce privește conținutul emisiunilor analizate, redăm din raportul de monitorizare, după cum urmează:

„Redăm mai jos următoarele fragmente din programul difuzat pe postul de televiziune Realitatea Plus:

19.02.2026

➤ **19.02.2026 - Tunurile, pe politicieni!** - interval orar **14:58 – 16:51**, în direct, cu mențiunea **EXCLUSIV**

Moderator: **Claudiu Giurgea**. Invitați în platoul emisiunii: **Lidia Vadim** (deputat AUR), **Lucian Iliescu** (antreprenor), **Horațiu Raicu** (lider Federația Națională a Lucrătorilor), **George Purcaru** (vicepreședinte FSLI), **Ovidiu Telegescu** (psiholog). Prin Skype: **Cezar Avrămuță** (stegarul dac; de la ora 15:12). Prin telefon: **Iosefina Pascal** (jurnalist de investigații; de la ora 16:03), **gen. rez. Alexandru Grumaz** (președinte Centrul de Analiză și Studii de Securitate; de la ora 16:14)

S1-rep. 48.48 – 49.49, sel. 15 - Titluri afișate pe ecran: **ORA 18: EDIȚIE SPECIALĂ MARCA REALITATEA PLUS, PE YOUTUBE ȘI TIKTOK; EMISIA OBIȘNUITĂ A REALITATEA PLUS SE MUTĂ PE ONLINE ÎNTRE 18:00-21:00; FIȚI ALĂTURI DE REALITATEA PLUS, SUNTEM PRIMA TELEVIZIUNE DE ȘTIRI; ÎNTRE ORELE 18:00 ȘI 21:00 NE PUTEȚI URMĂRI PE YOUTUBE "TU DECIZI"; NE GĂSIȚI LIVE PE YOUTUBE-TU DECIZI ȘI TIKTOK REALITATEA PLUS**

S2-rep. 35.19 – 36.38, sel. 15 - Voce din off 1: Emisia obișnuită a Realitatea Plus, prima televiziune de știri din România, este oprită astăzi pentru 3 ore, între 18:00 și 21:00. Suntem aici de 25 de ani și este pentru prima dată când suntem supuși unei asemenea măsuri. În ciuda presiunilor tot mai mari, nu cedăm și vă aducem în continuare în case realitatea, așa cum e ea. **Emisia noastră nu se oprește și continuă pe YouTube și TikTok, în cele 3 ore.** Suntem televiziunea poporului și facem apel să rămâneți lângă noi! **Lăsați televizoarele deschise pe Realitatea Plus și stați cu ochii pe emisia online!** Vă mulțumim și vă asigurăm că rămânem vocea românilor de pretutindeni, așa cum suntem de un sfert de veac încoace! Aici e Realitatea! Aici e televiziunea poporului!

Acorduri muzicale ale melodiei "Jos cenzura" în interpretarea formației Paraziții.

Voce din off 2: Urmează o scurtă pauză. Tu rămâi informat. Știrile continuă pe TikTok Realitatea Plus și pe realitatea.net. Intră acum!

Promo-ul a fost ilustrat cu imagini ale jurnaliștilor Realitatea Plus.

Titrat pe ecran, succesiv: **VERIFICĂM / ÎNTREBĂM / CONFRUNTĂM; ÎN FIECARE ZI SUNTEM AICI APROAPE DE TINE; REALITATEA PLUS ESTE CASA PRESEI LIBERE; AICI ESTE REALITATEA / PLUS; TELEVIZIUNEA ÎN CARE POȚI AVEA ÎNCREDERE**

La final, a fost prezentată o imagine statică cu niște persoane aflate cu spatele la privitor și uitându-se la un ecran unde este o imagine în care sunt înfățișați jurnaliștii Realitatea Plus și este afișat textul: **JOS CENZURA! NE ÎNTRERUP PROGRAMUL / FIȚI ALĂTURI DE NOI; TELEVIZIUNEA POPORULUI REALITATEA PLUS**

Promo-ul a fost reluat la ora 16:33 (rep. 32.22 – 33.48, sel. 16)

S3-captură ecran realitateapenet-YouTube - Link-ul <https://youtube.com/watch?v=z-mSWv3phLM&feature=shared>, menționat de petent, direcționează utilizatorul pe platforma de partajare a materialelor video **YouTube** (www.youtube.com), pe canalul **Realitatea pe NET** (adresa web <https://www.youtube.com/@realitateapenet4193>; **24.6K abonați**), canal de YouTube creat în data de 24.09.2018 și care are 10.897.255 vizionări și 6.006 de videoclipuri) unde este disponibil promo-ul descris mai sus (a se vedea S2; 487 vizionări; 14 aprecieri pozitive).

Titlu: **Edițiile pe timpul suspendării programului Realitatea PLUS între vor putea fi urmărite online**

Descriere: 487 de vizionări 19 feb. 2026; Emisia obișnuită a Realitatea Plus, prima televiziune de știri din România, este oprită astăzi pentru trei ore, între 18:00 și 21:00.

Posibilități de distribuire directă, prin apăsarea butonului SHARE, pe WhatsApp, Facebook, Twitter etc.

Notă - Informațiile privind materialele video încărcate pe platforma de partajare reflectă datele disponibile la data întocmirii raportului de monitorizare.

S4-rep. 48.39 – 50.32, sel. 15 - Titluri afișate pe ecran: **ORA 18: EDITIE SPECIALĂ MARCA REALITATEA PLUS, PE YOUTUBE ȘI TIKTOK; EMISIA OBIȘNUITĂ A REALITATEA PLUS SE MUTĂ PE ONLINE ÎNTRE ORELE 18:00 ȘI 21:00; FIȚI ALĂTURI DE REALITATEA PLUS, SUNTEM PRIMA TELEVIZIUNE DE ȘTIRI; ÎNTRE ORELE 18:00 ȘI 21:00 NE PITEȚI URMĂRI PE YOUTUBE „TU DECIZI”; NE GĂSIȚI LIVE PE YOUTUBE-TU DECIZI ȘI TIKTOK REALITATEA PLUS**

Claudiu Giurgea: Pe de altă parte, că trebuie să luăm o scurtă pauză... înainte de pauză vreau să vă mai spun un lucru... **între orele 18:00 și 21:00, ceea ce vedeți în fiecare zi, aici, la Realitatea Plus, se va vedea pe canalul nostru de YouTube Tu Decizi.** Asta pentru că la televizor o să vedeți un text, un mesaj ce vine din partea Consiliului Național al Audiovizualului, prin care domnii și doamnele de acolo, de la CNA, ne explică ce am greșit și cum am greșit vorbind și spunându-le oamenilor adevărul, aici, la Realitatea Plus. **Facem și un apel la dumneavoastră... țineți televizoarele deschise pe Realitatea Plus între 18:00 și 21:00! Mutați-vă atenția și pe online, în aceeași perioadă, pe canalul de YouTube Tu Decizi.**

Sorin Roșca Stănescu (înregistrare): Eu le cer tuturor telespectatorilor, de bună credință, tuturor celor care vor să fie informați, care vor libertate, să țină televizorul deschis, pe acest interval de emisiune suspendată, la Realitatea Plus. Precizez că împreună cu colegii de la Clubul de Presă am elaborat și un comunicat pe această temă, pe care l-am transmis tuturor organizațiilor internaționale care apără libertatea de expresie. E timpul să se pună capăt cenzurii de practică de CNA și de aceea am solicitat conducerii celor două Camere, precum și tuturor partidelor politice, inclusiv partidului AUR, să facă demersurile necesare.

➤ **19.02.2026 - Day Time News - interval orar 16:59 – 17:52, în direct, cu mențiunea EXCLUSIV**

Prezentator/moderator: **Delia Vrînceanu**, Invitat în platoul emisiunii: **Andrei Lazăr** (avocat) Prin Skype: **Dan Dungaci** (prim-vicepreședinte AUR; de la ora 17:20).

S5-rep. 31.53 – 34.27, sel. 17 - Titluri afișate pe ecran: aceleași ca la S4

Delia Vrînceanu: **Haideți să le reamintim telespectatorilor noștri că timp de 3 ore, în intervalul 18:00 – 21:00, programul nostru obișnuit va fi întrerupt. Este hotărârea luată de Consiliul Național al Audiovizualului. Facem apel la dumneavoastră să țineți televizoarele deschise pe Realitatea Plus! Puteți urmări edițiile speciale online pe canalul nostru de YouTube Tu decizi și pe canalul TikTok Realitatea Plus.**

[00:00:26 S5] A fost difuzată declarația făcută de către jurnalistul Sorin Roșca Stănescu (a se vedea S4; înregistrare).

[00:01:24 S5] Delia Vrînceanu: **Domnule avocat Andrei Lazăr, avem 3 ore de emisie întrerupte... 18:00 – 21:00... acesta este intervalul. Ne vom vedea în online, pe canalul de YouTube, pe TikTok-ul Realitatea Plus și apelul nostru la telespectatorii noștri să țină în tot acest interval televizoarele pe Realitatea Plus. Cum vedeți acest demers, această decizie a CNA?**

[00:01:49] Andrei Lazăr: **Eu spun că această decizie de a emite... nu neapărat pentru Realitatea, pentru orice post de televiziune de a interzice emiterea, nu este corect. Cu toții ne-am dorit libertatea de exprimare, cu toții... mai ales cei de vârstă a doua, a treia care am apucat și vremurile înainte de 1989 știm ce înseamnă să nu poți**

să te exprimi liber. E unul din cele mai importante drepturi de care astăzi ne bucurăm cu toții. Iar faptul să închizi sub... sigur, sub diferite pretexte... dacă vrei să găsești pretexte, găsești până la urmă, inclusiv dispoziții legale. Să oprești emisia nu mi se pare o soluție bună, în condițiile în care, sigur, postul exprimă un anumit punct de vedere care poate să ne convină sau nu, dar asta nu înseamnă că trebuie să ducă la asemenea sancțiuni. O sancțiune complet nemeritată, din punctul meu de vedere.

De asemenea, pe ecran partajat (în partea stângă sau în partea de jos a ecranului) au fost afișate: o imagine statică cu jurnaliști ai postului de televiziune Realitatea Plus, ora **18:00 (ASTĂZI)**, un cronometru cu derulare descrescătoare, indicând timpul rămas până la difuzarea textului deciziei de sancționare a CNA și, succesiv, textul: **EMISIA OBÎȘNUITĂ A REALITATEA PLUS SE MUTĂ PE ONLINE ÎNTRE ORELE 18:00 ȘI 21:00; LĂSAȚI TELEVIZOARELE DESCHISE PE REALITATEA, URMĂRIȚI EMISIA PE CANALELE ONLINE; ÎNTRE ORELE 18:00 ȘI 21:00 VOM FI LIVE PE YOUTUBE – TU DECIZI ȘI PE TIKTOK REALITATEA PLUS**

S6-rep. 34.29 – 36.04, sel. 17 - Titluri afișate pe ecran: NE GĂSIȚI LIVE PE YOUTUBE-TU DECIZI ȘI TIKTOK REALITATEA PLUS; ÎNTRE 18:00-21:00 SUNTEM LIVE PE YOUTUBE-TU DECIZI ȘI PE TIKTOK; ORA 18: EDIȚIE SPECIALĂ MARCA REALITATEA PLUS, PE YOUTUBE ȘI TIKTOK; EMISIA REALITATEA PLUS SE MUTĂ PE ONLINE ÎNTRE ORELE 18:00 ȘI 21:00; FIȚI ALĂTURI DE REALITATEA PLUS, SUNTEM PRIMA TELEVIZIUNE DE ȘTIRI; SUNTEM DE 25 DE ANI ALĂTURI DE VOI ȘI NU CEDĂM PRESIUNILOR; LĂSAȚI TELEVIZOARELE DESCHISE PE REALITATEA, URMĂRIȚI EMISIA PE NET

Delia Vrînceanu: **Ora 18:00, doamnelor și domnilor, înseamnă lupta pentru România și Nicoleta Cone, este ora la care emisia se mută, așa cum vă spuneam, pentru 3 ore în online, în urma deciziei CNA.** Dar facem apel la dumneavoastră să rămâneți cu televizoarele pe Realitatea! Nicoleta, bună seara! Te vedem... Te rog!

[00:00:19] Nicoleta Cone: **Bună seara, Delia! Bună seara, doamnelor și domnilor! Într-adevăr, Realitatea Plus își suspendă emisia obișnuită timp de 3 ore, între 18:00 și 21:00, în urma unei decizii CNA. Însă, facem apel, așa cum v-am spus și Delia, la dumneavoastră să fiți alături de noi, să lăsați și televizoarele pe postul nostru de televiziune! Noi nu ne oprim! Însă, pentru că emisia noastră se va muta în mediul online, ne puteți urmări în acest interval pe YouTube Tu Decizi și pe cel de TikTok Realitatea Plus.** Suntem aici de 25 de ani. Este pentru prima dată când suntem supuși unei asemenea măsuri atât de drastice. În ciuda presiunilor tot mai mari, nu cedăm și vă aducem, în continuare, în case realitatea, așa cum se ia. Suntem televiziunea poporului. **Facem apel să rămâneți lângă noi! Lăsați, așadar, televizoarele deschise pe postul de televiziune Realitatea Plus! Stați cu ochii pe emisia online! Vă mulțumim! Vă asigurăm că rămânem vocea românilor de pretutindeni, așa cum suntem de un sfert de veac încoace. Aici este Realitatea! Aici este televiziunea poporului! Delia, mulțumesc!**

[00:01:24] Delia Vrînceanu: **Mulțumesc și eu, Nicoleta Cone! Ora 18:00, „Lupta pentru România”, în online.** Dar rămâneți cu televizoarele pe Realitatea Plus! Și revenim, doamnelor și domnilor, după o scurtă pauză... (...)

În partea de jos, pe ecran partajat, au fost difuzate aceleași mesaje privind întreruperea emisiei Realitatea Plus (a se vedea S5).

20.02.2026

➤ **Lupta pentru România**

Ulterior, în data de **20.02.2026**, postul de televiziune **Realitatea Plus**, a difuzat în intervalul **orar 03:26-05:20**, emisiunea **Lupta pentru România**, moderată de **Nicoleta Cone**, cu mențiunea **RELUARE** afișată în partea din stânga-jos a ecranului.

De asemenea, pe ecran partajat a fost afișată ora **21:00**, iar dedesubt un cronometru cu derulare descrescătoare, indicând timpul rămas până la reluarea programului obișnuit.

În cadrul emisiunii au fost prezenți în studio următorii invitați: Viorica Dăncilă - fost premier al României; Aurel Cazacu - antreprenor, expert militar; Constantin Udrea - fost magistrat.

➤ **Prime Time News**

În continuare, în intervalul orar **05:26-06:19**, postul de televiziune **Realitatea Plus** a difuzat emisiunea **Prime Time News**, prezentată de **Delia Vrânceanu**, cu mențiunea **RELUARE** afișată în partea din stânga-jos a ecranului.

Invitați: (prin telefon) Dan Dungaci - prim-vicepreședinte AUR; Gheorghe Piperea - europarlamentar AUR; (prin apel video) Dan Ionescu - jurnalist Clubul de Presă.

La final, prezentatoarea a făcut următoarele comentarii:

Rep.15:14-15:26, sel.6 - **Delia Vrânceanu: 20 de minute, doamnelor și domnilor, au rămas până la momentul la care revenim cu emisia și pe Realitatea Plus. La ora 21:00 vă așteaptă colegul meu, Laurențiu Botin, cu o nouă ediție a emisiunii 100%.**

Consiliul a reținut că, potrivit licenței audiovizuale nr. TV-C 942.3/31.05.2022, eliberată la data de 03.07.2023, deținută de radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. pentru serviciul de programe de televiziune cu denumirea REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, acesta **difuzează către public servicii media audiovizuale**, modalitatea de difuzare fiind **prin rețele de comunicații electronice**. De asemenea, s-a reținut că în **Anexa nr. 5** la Licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022, eliberată la data de 03.07.2023, la **pct. 7** intitulat *Mențiuni speciale*, se precizează că serviciul de programe REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, aparținând S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L., „se difuzează în format SD și HD, alte modalități de recepție fiind: **internet, Facebook, YouTube, mobil**”.

În urma autosesizării Consiliului, raportat la sancționarea radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. prin decizia de sancționare nr. 94/11.02.2026, cu obligația de a difuza, în ziua de 19 februarie 2026, timp de 3 ore, între orele 18:00-21:00, numai textul deciziei de sancționare emise de C.N.A, s-a constatat că, desi, în fapt, serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD ar fi trebuit să difuzeze în data de 19.02.2026, în intervalul orar 18:00-21:00, numai textul deciziei de sancționare nr. 94/11.02.2026, **în data de 19.02.2026, în același interval orar, transmisia către public a serviciului media audiovizual REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD s-a făcut în mod diferențiat**, ceea ce contravine atât condițiilor inserate în Anexa nr. 5 la Licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022, eliberată de CNA la data de 03.07.2023, cât și normei imperative instituite la art. 93¹ alin. (1) din Legea audiovizualului.

Astfel, **în data de 19.02.2026, în intervalul orar 18:00-21:00**, radiodifuzorul a transmis către public un conținut audiovizual diferit, după cum urmează:

- a difuzat decizia de sancționare nr. 94/11.02.2026 prin intermediul serviciului de programe de televiziune (clasică, liniară) REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD;
- a difuzat emisiuni prestabilite potrivit grilei de programe aferente serviciului de programe de televiziune (clasică, liniară) REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD,

în mediul online, pe platformele online foarte mari YouTube și TikTok, pe canalele denumite „Tu decizi” și „Realitatea Plus”.

Ținând seama de dispozițiile **art. 1 alin. (1) pct. 1** din Legea audiovizualului, care definesc **serviciul media audiovizual** ca fiind „**serviciul aflat sub responsabilitatea editorială a unui furnizor de servicii media audiovizuale, având drept scop principal, al acestuia sau al unei secțiuni dissociabile a acestuia, furnizarea de programe în scop informativ, de divertisment sau educativ pentru publicul larg, prin rețele de comunicații electronice, astfel cum sunt reglementate prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice**, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare; **un astfel de serviciu media audiovizual este fie un serviciu de programe de televiziune sau radiodifuziune, astfel cum este definit la pct. 2, fie un serviciu media audiovizual la cerere, astfel cum este definit la pct. 3, și/sau un serviciu media care constituie o comunicare comercială audiovizuală, astfel cum este definită la pct. 15**”, coroborate cu prevederile **art. 4 alin. (1) pct. 6** din O.U.G. nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, cu modificările și completările ulterioare, care definesc noțiunea de **rețea de comunicații electronice** ca fiind „**sistemele de transmisie și, acolo unde este cazul, echipamentele de comutare sau rutare și alte resurse, inclusiv elementele de rețea care nu sunt active, care permit transportul semnalelor prin cablu, prin unde radio, prin mijloace optice ori alte mijloace electromagnetice, incluzând rețelele de comunicații electronice prin satelit, rețelele terestre fixe, cu comutare de circuite și cu comutare de pachete, inclusiv internet, și mobile, rețelele electrice, în măsura în care sunt utilizate pentru transmiterea de semnale, rețelele utilizate pentru transmisia serviciilor de programe audiovizuale și rețelele de televiziune prin cablu, indiferent de tipul de informație transmisă**”, rezultă fără echivoc că radiodifuzorul este titularul unei licențe audiovizuale care îi conferă dreptul de a furniza servicii de programe de televiziune prin orice tip de rețele de comunicații electronice, inclusiv cablu, satelit și internet.

Analizând raportul de monitorizare și vizionând secvențele înregistrate, prezentate în ședința publică a CNA din data de 03.03.2026, după audierea reprezentanților radiodifuzorului, membrii Consiliului au constatat că, în fapt, în cadrul serviciului media audiovizual REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, conținutul audiovizual și orarul prestabilit de difuzare ale emisiunilor, potrivit grilei de programe, au fost întrerupte în data de 19.02.2026, în intervalul orar 18:00-21:00, fiind difuzat în cadrul serviciului de programe de televiziune, în mod exclusiv textul deciziei de sancționare cu nr. 94/11.02.2026, emisă de Consiliul Național al Audiovizualului, **în timp ce, la aceeași dată și în același interval orar, s-a realizat în mediul online transmisia către public a emisiunilor prestabilite, potrivit grilei de programe inclusă în structura ofertei de servicii REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD.**

Având în vedere că **art. 1 alin. (1) pct. 4** din Legea audiovizualului definește un **serviciu de programe de televiziune/radiodifuziune** ca fiind un „**serviciu media audiovizual liniar prestat de un radiodifuzor, în care programele sunt difuzate în succesiune continuă, indiferent de modalitatea tehnică utilizată, având un conținut și un orar prestabilite, pentru vizionarea/audierea simultană de programe, pe baza unei grile de programe, sub o anumită denumire și identificat printr-o siglă, în cazul televiziunii, sau printr-un semnal sonor, în cazul radiodifuziunii**”, elementele definitorii ale unui serviciu de programe de televiziune liniar sunt în mod clar instituite de legiuitor în norma juridică.

Prin urmare, în condițiile în care serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD este unul liniar, programele fiind difuzate în

succesiune continuă și având un conținut și un orar prestabilite, pentru vizionarea/audierea simultană de programe, pe baza unei grile de programe, difuzarea către public a unui conținut audiovizual diferit în funcție de mijlocul de comunicare electronică ales pentru transmiterea serviciului de programe încalcă atât prevederile legale instituite la art. 93¹ alin. (1) din Legea audiovizualului, cât și condițiile trecute în Anexa nr. 5 la Licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022, eliberată la data de 03.07.2023.

Este fără echivoc că radiodifuzorul a adoptat o decizie asumată privind difuzare unui conținut audiovizual diferit prin intermediul aceluiași serviciu media audiovizual, fapt care rezultă din modul de prezentare al **informațiilor, afirmațiilor și îndemnurilor** comunicate de moderatori și invitați către publicul telespectator în **emisiunile din data de 19.02.2026 - Tunurile, pe politicieni!** (interval orar 14:58 – 16:51, în direct, cu mențiunea EXCLUSIV) și **Day Time News** (interval orar 16:59 – 17:52, în direct, cu mențiunea EXCLUSIV), precum: *„Emisia noastră nu se oprește și continuă pe YouTube și TikTok, în cele 3 ore. Suntem televiziunea poporului și facem apel să rămâneți lângă noi! Lăsați televizoarele deschise pe Realitatea Plus și stați cu ochii pe emisia online!”, „Știrile continuă pe TikTok Realitatea Plus și pe realitatea.net. Intră acum!”, „... între orele 18:00 și 21:00, ceea ce vedeți în fiecare zi, aici, la Realitatea Plus, se va vedea pe canalul nostru de YouTube Tu Decizi.”, „Facem și un apel la dumneavoastră... țineți televizoarele deschise pe Realitatea Plus între 18:00 și 21:00! Mutați-vă atenția și pe online, în aceeași perioadă, pe canalul de YouTube Tu Decizi.”, „Haideți să le reamintim telespectatorilor noștri că timp de 3 ore, în intervalul 18:00 – 21:00, programul nostru obișnuit va fi întrerupt. Este hotărârea luată de Consiliul Național al Audiovizualului. Facem apel la dumneavoastră să țineți televizoarele deschise pe Realitatea Plus! Puteți urmări edițiile speciale online pe canalul nostru de YouTube Tu decizi și pe canalul TikTok Realitatea Plus”, „Ora 18:00, doamnelor și domnilor, înseamnă Lupta pentru România și Nicoleta Cone, este ora la care emisia se mută, așa cum vă spuneam, pentru 3 ore în online, în urma deciziei CNA.”, „Într-adevăr, Realitatea Plus își suspendă emisia obișnuită timp de 3 ore, între 18:00 și 21:00, în urma unei decizii CNA. Însă, facem apel, așa cum v-am spus și Delia, la dumneavoastră să fiți alături de noi, să lăsați și televizoarele pe postul nostru de televiziune! Noi nu ne oprim! Însă, pentru că emisia noastră se va muta în mediul online, ne puteți urmări în acest interval pe YouTube Tu Decizi și pe cel de TikTok Realitatea Plus”, „Facem apel să rămâneți lângă noi! Lăsați, așadar, televizoarele deschise pe postul de televiziune Realitatea Plus! Stați cu ochii pe emisia online!”, „Ora 18:00, „Lupta pentru România”, în online.”, din **titlurile afișate pe ecran**, precum **ORA 18: EDIȚIE SPECIALĂ MARCA REALITATEA PLUS, PE YOUTUBE ȘI TIKTOK / EMISIA OBIȘNUITĂ A REALITATEA PLUS SE MUTĂ PE ONLINE ÎNTRE 18:00-21:00 / FIȚI ALĂTURI DE REALITATEA PLUS, SUNTEM PRIMA TELEVIZIUNE DE ȘTIRI / ÎNTRE ORELE 18:00 ȘI 21:00 NE PUTEȚI URMĂRI PE YOUTUBE „TU DECIZI” / NE GĂSIȚI LIVE PE YOUTUBE-TU DECIZI ȘI TIKTOK REALITATEA PLUS / JOS CENZURA! NE ÎNTRERUP PROGRAMUL / FIȚI ALĂTURI DE NOI TELEVIZIUNEA POPORULUI REALITATEA PLUS / NE GĂSIȚI LIVE PE YOUTUBE-TU DECIZI ȘI TIKTOK REALITATEA PLU / ÎNTRE 18:00-21:00 SUNTEM LIVE PE YOUTUBE-TU DECIZI ȘI PE TIKTOK / ORA 18: EDIȚIE SPECIALĂ MARCA REALITATEA PLUS, PE YOUTUBE ȘI TIKTOK / EMISIA REALITATEA PLUS SE MUTĂ PE ONLINE ÎNTRE ORELE 18:00 ȘI 21:00 / FIȚI ALĂTURI DE REALITATEA PLUS, SUNTEM PRIMA TELEVIZIUNE DE ȘTIR / ; SUNTEM DE 25 DE ANI ALĂTURI DE VOI ȘI NU CEDĂM PRESIUNILOR / LĂSAȚI TELEVIZOARELE DESCHISE PE REALITATEA, URMĂRIȚI EMISIA PE NET**, dar și din modul de prezentare al intenției de a difuza conținutul audiovizual pe internet (pe ecran partajat- în partea stângă sau în*

partea de jos a ecranului- au fost afișate: o imagine statică cu jurnaliști ai postului de televiziune Realitatea Plus, ora 18:00 (ASTĂZI), un cronometru cu derulare descrescătoare, indicând timpul rămas până la difuzarea textului deciziei de sancționare a CNA și, succesiv, textul: EMISIA OBIȘNUITĂ A REALITATEA PLUS SE MUTĂ PE ONLINE ÎNTRE ORELE 18:00 ȘI 21:00; LĂSAȚI TELEVIZOARELE DESCHISE PE REALITATEA, URMĂRIȚI EMISIA PE CANALELE ONLINE; ÎNTRE ORELE 18:00 ȘI 21:00 VOM FI LIVE PE YOUTUBE – TU DECIZI ȘI PE TIKTOK REALITATEA PLUS).

Potrivit raportului de monitorizare, aceeași decizie asumată de radiodifuzor este reliefată și de **emisiunile difuzate în data de 20.02.2026** - *Lupta pentru România*, intervalul orar 03:26-05:20 și *Prime Time News*, intervalul orar 05:26-06:19, ambele având mențiunea RELUARE afișată în partea din stânga-jos a ecranului. În prima emisiune, pe ecran partajat, a fost afișată ora 21:00, iar dedesubt un cronometru cu derulare descrescătoare, indicând timpul rămas până la reluarea programului obișnuit, iar în cea de-a doua emisiune, la final, prezentatoarea a făcut următoarele comentarii: „20 de minute, doamnelor și domnilor, au rămas până la momentul la care revenim cu emisiia și pe Realitatea Plus. La ora 21:00 vă așteaptă colegul meu, Laurențiu Botin, cu o nouă ediție a emisiunii 100%.”.

Pentru aceste considerente, Consiliul a reținut că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L., care deține serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, nu a respectat prevederile legale imperative instituite la art. **93¹ alin. (1)** din Legea audiovizualului.

Față de aceste aspecte, în urma analizării raportului de monitorizare, a vizionării secvențelor înregistrate din emisiuni și a audierii reprezentanților radiodifuzorului în ședința publică din data de **3 martie 2026**, ținând seama de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de **art. 90 alin. (4)** din Legea audiovizualului și având în vedere sancțiunile anterioare aplicate radiodifuzorului, pentru încălcări similare, fapt care demonstrează comportamentul contravențional repetitiv al acestuia, membrii Consiliului au propus sancționarea S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. cu amendă contravențională de 2.500 lei.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul dispozițiilor **93¹ alin. (4)** din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L., titular al licenței audiovizuale nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și al deciziei de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022, eliberate la 03.07.2023, precum și al licenței audiovizuale nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și al deciziei de autorizare 1927.2-4/31.05.2022, eliberate la 06.03.2024, pentru serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, se sancționează cu amendă în cuantum de **2.500 lei** pentru încălcarea dispozițiilor **93¹ alin. (1)** din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,.

Art. 2 În conformitate cu prevederile **art. 93 alin. (3)** din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor **art. 93¹ alin. (1) și (2)** din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, **în cadrul serviciului de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD**, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS cu amendă în cuantum de 2.500 lei, deoarece, în data de 19.02.2026, în intervalul orar 18:00-21:00, în mediul online, prin intermediul rețelilor de comunicații electronice (internet), pe platformele online foarte mari YouTube și TikTok, pe canalele denumite „Tu decizi” și „Realitatea Plus”, în cadrul serviciului de programe prestabilite potrivit grilei de programe aferente serviciului de programe de televiziune (clasică, liniară) REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, nu a difuzat numai textul deciziei de sancționare nr. 94/11.02.2026, emisă de Consiliul Național al Audiovizualului, ci un alt program, fapt de natură a încălca prevederile art. 93¹ alin. (1) din Legea audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu, Ciobanu Dumitru